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نیمه دوم مهر امسال، دانشگاه‌ها میزبان نودانشجویان خواهند شد. 
دانشجویانی که بر اساس رتبه‌شان این روز‌ها مشغول انتخاب رشته 
ین انتخاب را داشته  هستند و هر کدام هم تلاش دارند تا بتوانند بهتر
باشـــند. از آنجایی که فارغ‌التحصیلی از برخی دانشگاه‌های مطرح 
دولتی به خاطر نام‌شـــان برای داوطلبان از اهمیت بالایی برخوردار 
اســـت، بخشی از داوطلبانی که رتبه‌شان امکان حضور در دوره‌های 

روزانه دانشـــگاه‌های دولتی را به آن‌هـــا نمی‌دهد، ترجیح می‌دهند 
یرنظام‌های آموزش  تا به جـــای رفتن به کلاس‌های درس دیگـــر ز
یرســـاخت‌های علمی و فناوری  عالـــی با وجود همه امکانات و ز
که در اختیار دارند، در پردیس‌های خودگردان دانشـــگاه‌های دولتی 
تحصیـــل کنند. با وجود اینکه تحصیـــل در این پردیس‌ها هم مانند 
یرنظام‌های آموزشـــی، اتفاق عجیبی نیست؛ اما وقتی نگاهی  دیگر ز
یم، می‌توان نتیجه گرفت  یه‌های این پردیس‌ها می‌انداز به رقم‌های شهر
 نان برندشان را می‌خورند. از سوی 

ً
که دانشـــگاه‌های دولتی، عملا

دیگر هم برای رفتن به صندلی دانشـــگاه‌های بزرگ و مطرح دولتی 

قـــدرت اقتصادی خانواده‌ها کماکان حرف اول را می‌زند؛ چراکه یا 
باید ســـرمایه‌گذاری قابل توجهی در مقطع دبیرستان انجام داد و یا 
یه پردیس‌های خودگردان را داشت. شاهد مثال  آمادگی پرداخت شهر
آن بررســـی مرکز پژوهش‌ها از وضعیت قبولی دهک‌های مختلف در 
یر رتبه 3  کنکور 1402 اســـت که نشان داد 54 درصد قبولی‌های ز
هزار آن ســـال، جزء دهک‌های 9 و 10 بوده‌اند؛ به عبارت دقیق‌تر از 
بین هر دو دانشـــجوی پذیرفته‌شده با رتبه‌ای کمتر از 3 هزار کشوری 

یکی از آن‌ها جزء دو دهک یاد شده، بود. 
یه پردیس دانشگاه علوم پزشکی  در روز‌هایی که افزایش 4 برابری شهر

شهید بهشـــتی به یکی از خبر‌های رسانه‌ها تبدیل شده، افزایش 30 
یه دیگر دانشـــگاه‌های دولتی کمتر مورد توجه  تا 40 درصدی شهر
قرار گرفته اســـت. البته به جز تفاوت در میزان افزایش، اعداد و ارقام 
یه‌های دانشگاه‌های دولتی تناسب چندانی با هم ندارند. در واقع  شهر
یه پردیس دانشگاه‌های مطرح  تفاوت‌های فاحشی است که بین شهر
یف، تهران، امیرکبیر امثال آن وجود دارد؛  کشـــور مانند صنعتی شر
چراکه هیئت امنای هر دانشـــگاه می‌تواند در این زمینه تصمیم‌گیری 
یه‌ها   تفاوت‌های معناداری بین ارقام شهر

ً
کند و به همین دلیل بعضا

وجود دارد. 

 اعداد عجیب از شهریه‌های پردیس بعضی دانشگاه‌های مهم؛ ۸۵۰ میلیون بدهید مهندس کامپیوتر شوید

حراج بزرگ دانشگاه‌های دولتی

تحصیل در پردیس‌های خودگردان 40 درصد گران شد

برخـی دانشـگاه‌های دولتـی در کنـار ارتزاق از شـیر نفت، سال‌هاسـت 

دریافـت شـهریه‌های کلان از دانشـجویان خودگـردان را بـه عنـوان 

مهم‌تریـن سـبد درآمـدی خـود قـرار داده‌اند. شـهریه‌هایی که هر سـاله 

نیـز بـا تصویـب هیئـت امنـای آن‌هـا افزایـش پیـدا می‌کنـد و نمی‌تـوان 

معیار مشـخصی را نحوه افزایش آن‌ها پیدا کرد، اما بررسـی شـهریه‌های 

امسـال در 7 دانشـگاه دولتی به نسـبت سـال گذشـته نشـان‌دهنده رشـد 

40 درصـدی ایـن شـهریه‌ها در بیشـتر دانشـگاه‌های دارای پردیـس 

خودگـران اسـت. افزایشـی کـه شـامل شـهریه‌های ثابـت و متغییـر 

می‌شـود، بـه طـوری کـه دانشـجو باید در دانشـگاه‌های مطرحـی مانند 

صنعتـی شـریف بیـش از 500 میلیـون تومان را بـرای تحصیل در مقطع 

کارشناسـی بپـردازد بـا توجـه بـه ارقام نجومی کـه دانشـگاه‌های مطرح 

کشـور در پذیـرش دانشـجو در نظـر گرفته‌انـد و وجـود تفـاوت فاحـش 

میـان ارقـام دانشـگاه‌ها، آنچـه بـه ذهـن متبـادر می‌کنـد، آن اسـت کـه 

ایـن شـهریه‌ها نمی‌توانـد رقـم واقعـی تربیـت دانشـجو باشـد. گویـی 

بخشـی از هزینه‌هایـی کـه دانشـگاه‌ها بایـد بـرای آموزش دانشـجویان 

پرداخـت کننـد بـه وسـیله بودجـه عمومـی تأمیـن می‌شـود. نکتـه مهم 

دیگـر در ایـن میـان آن اسـت که دانشـگاه‌های دولتی بایـد 18 درصد از 

بودجه‌شـان را از محـل درآمد‌هـای اختصاصـی تأمیـن کننـد کـه به نظر 

می‌رسـد بـار اصلـی ایـن حـوزه بـه برعهـده بخـش مربوط بـه خدمات 

آموزشـی گذاشـته شـده است. 

مدرک دانشگاه‌های دولتی چند؟
از آنجایی که پردیس دانشگاه‌های دولتی، میزبان دانشجویان در رشته‌های 

مختلف است، شهریه‌ها نیز بسته به رشته و مقطع تحصیلی متفاوت خواهد 

بود. موضوعی که باعث می‌شود تا میزان درآمد دانشگاه‌ها از دانشجویان 

متفاوت باشد. در ادامه شهریه پردیس‌های خودگردان در رشته‌ها و مقاطع 

مختلف را مورد بررسی قرار داده‌ایم.

   850 میلیون تومان 

برای صندلی مهندسی کامپیوتر شریف
برای رسیدن به مدرک پردیس دانشگاه صنعتی شریف باید شهریه قابل توجهی 

هم پرداخت کرد. اگر بخواهیم هزینه تحصیل از مقطع کارشناســـی را در 

رشته‌ای مانند مهندسی کامپیوتر حساب کنیم، به ارقام جالبی می‌رسیم. 

با در نظر گرفتن این مســـئله که دانشجوی این رشته باید 13 واحد عملی 

و 126 واحد نظری را در طول دوره بگذراند، با یک حســـاب سرانگشتی 

می‌توان نتیجه گرفت که دانشجوی ورودی امسال باید 62 میلیون 480 هزار 

تومان برای واحدهای عملی هزینه کند، رقمی که برای واحدهای نظری 

به 403 میلیون تومان می‌رســـد. البته اگر 384 میلیون و 538 هزار تومان 

شـــهریه ثابت برای 4 سال کارشناسی را هم حساب کنیم کل مبلغ شهریه 

دانشجوی این مقطع در رشته مهندسی کامپیوتر به 850 میلیون تومان خواهد 

رسید. نکته‌ای که نباید از قلم بیفتد، آن است که این رقم با در نظر گرفتن‌ 

یک میلیون و 602 هزار تومان شهریه برای واحد کارآموزی صفر واحدی 

است. حالا اگر فرض کنیم که دانشجو در طول یک ترم می‌تواند 12 واحد 

را بگذراند، فقط 39 میلیون تومان رقم شهریه دروس نظری آن می‌شود، در 

کنار آن با پرداخت 48 میلیون شهریه ثابت، باید در همان ابتدا 87 میلیون 

تومان شهریه بپردازد. زمانی که تعداد واحدها را در حداکثری‌ترین حالت، 

یعنی 20 واحد در نظر بگیریم، شهریه متغیر آن به 64 میلیون تومان خواهد 

رسید که با احتساب شهریه ثابت، کل مبلغ پرداختی دانشجو در ترم اول 

112 میلیون تومان خواهد شد.

   676 میلیون بده

ارشد مهندسی شریف بگیر!
اگر دانشـــجویی بخواهد در مقطع کارشناســـی ارشد در رشته کامپیوتر 

زیرگرایش مهندسی نرم‌افزار از پردیس دانشگاه صنعتی شریف فارغ‌التحصیل 

شـــود، با توجه به اطلاعیه خود دانشگاه تعداد واحدهای این مقطع برای 

دانشـــجویان پژوهش‌محور 29 واحد و برای آموزش‌محورها 32 واحد 

می‌رسد. با فرض اینکه دانشجو بخواهد از مسیر آموزش‌محور تحصیل 

خود را به پایان برساند، برای 26 واحد دروس زیرگرایش مهندسی نرم‌افزار 

کـــه جزو دروس نظری بوده باید نزدیک به 179 میلیون تومان هزینه کند. 

این در حالی است که کل شهریه ثابت 2 سال تحصیل این دانشجو هم به 

414 میلیون تومان خواهد رسید. همچنین هزینه شهریه برای پایان‌نامه 6 

واحدی هم به 83 میلیون تومان است. یعنی در عمل یک دانشجو از زمان 

ورود به پردیس دانشگاه شریف تا زمان خروج، با در نظر گرفتن این مسئله 

که در طول 2 سال شاهد افزایش شهریه نباشیم، باید 676 میلیون تومان به 

حساب پردیس این دانشگاه واریز کند. البته اگر این را هم در نظر بگیریم 

که دانشجویی مجبور باشد 18 واحد جبرانی را بگذراند، به کل مبلغ 55 

میلیون تومان هم اضافه خواهد شـــد؛ چراکه به ازای هر واحد باید شهریه 

معادل 3 میلیون تومان پرداخت کند. با این حســـاب دانشجو با پرداخت 

738 میلیون تومان می‌تواند مدرک فارغ‌التحصیلی بگیرد.

   مهندسی یا علوم انسانی تهران 

بیشتر از 200 میلیون هزینه دارد!
حساب‌وکتاب هیئت‌امنای دانشگاه تهران متفاوت از صنعتی شریف است. 

یعنی با در نظر گرفتن 140 واحد درسی برای رشته مهندسی کامپیوتر و با 

فرض اینکه تعداد واحدهای درسی این دانشگاه تفاوت چندانی با شریف 

نداشته باشـــد، باید عنوان کرد که 139 میلیون تومان شهریه ثابت مقطع 

کارشناسی در رشته مهندسی کامپیوتر دانشگاه تهران می‌شود که با احتساب 

94 میلیون شهریه نظری و حدود 16 میلیون تومان شهریه واحدهای عملی، 

دانشـــجو باید تا زمان فارغ‌التحصیلی 249 میلیون تومان پرداخت کند. 

این دانشـــگاه برای رشته‌های غیرفنی هم پذیرش پردیس خودگردان دارد 

که اگر بخواهیم شهریه گروه علوم انسانی و علوم رفتاری را با فرض رشته 

روان‌شناسی در نظر بگیریم -این رشته در مقطع کارشناسی که در مجموع 

140 واحد است، از این میزان 29.5 واحد عملی و 110.5 واحد نظری 

اســـت- 82 میلیون تومان هزینه واحدهای نظری و در مقابل 33 میلیون 

هم پول واحدهای عملی می‌شود. در این بین 111 میلیون هم مبلغ شهریه 

ثابت در طول 8 ترم اســـت که در مجموع باید رقمی معادل 226 میلیون 

تومان برای این رشته پرداخت شود؛ اگر میزان شهریه‌های متغیر در طول 3 

سال آینده بدون تغییر بماند.

   ارشد کامپیوتر تهران چند؟
اگر دانشجویی بخواهد در مقطع کارشناسی ارشد در رشته کامپیوتر زیرگرایش 

مهندسی نرم‌افزار تحصیل کند هم با همان فرضی که برای دانشگاه صنعتی 

شریف در نظر گرفته بودیم، یعنی با ملاک قرار دادن اینکه 26 واحد دروس 

زیرگرایش مهندسی نرم‌افزار جزو دروس نظری بوده، دانشجو باید نزدیک 

به 36 میلیون تومان برای این دروس هزینه کند. این در حالی است که کل 

شـــهریه ثابت 2 سال تحصیل این دانشجو هم به حدود 70 میلیون تومان 

خواهد رسید. همچنین هزینه شهریه برای پایان‌نامه 6 واحدی هم به 22 

میلیون تومان است، یعنی در مجموع 128 میلیون تومان باید پرداخت کند. 

البته این در حالی است که دانشجو نیازی به گذراندن واحدهای جبرانی نظری 

یا عملی نداشته باشد، چراکه به ازای هر واحد نظری یا عملی از این دروس 

باید به ترتیب 770 هزار تومان و یک میلیون و 156 هزار تومان شهریه بپردازد.

   دکتری دانشگاه تهران

440 میلیون تومان
تحصیل در دوره دکتری علوم انسانی و رفتاری دانشگاه تهران هم در مجموع 

359 میلیون تمام می‌شود. به عبارت دقیق‌تر دانشجو باید در ترم اول 45 

میلیون تومان هزینه کند. این رقم برای رشته‌های سایر گروه‌ها به حدود 440 

میلیون و برای ترم اول نیز به 55 میلیون تومان می‌رسد.

   کارشناسی کامپیوتر امیرکبیر 

446 میلیون ناقابل!
تحصیل در مقطع کارشناسی پردیس دانشگاه امیرکبیر هم با همان فرض 

رشته مهندسی کامپیوتر در مجموع 446 میلیون تومان می‌رسد. به عبارت 

دیگر دانشـــجو باید برای 4 ســـال تحصیل در این دانشگاه، 132 میلیون 

تومان شهریه ثابت بپردازد. همچنین 42 میلیون هزینه دروس پایه، 212 

میلیون هزینه دروس اصلی و تخصصی نظری و 60 میلیون شهریه دروس 

عملی آن خواهد شد.

   اخذ مدرک دکتری امیرکبیر 
با 560 میلیون تومان

برای کارشناسی ارشد هم در دانشگاه امیرکبیر اگر بخواهیم رشته مهندسی 

صنایع گرایش بهینه‌ســـازی سیستم‌ها را مدنظر قرار دهیم، باید عنوان کرد 

64 میلیون تومان هزینه شهریه ثابت آن خواهد شد. در این میان 40 میلیون 

هزینه دروس جبرانی، حداقـــل 30 و حداکثر 40 میلیون هزینه دروس 

تخصصی نظری و در نهایت نیز 27 میلیون تومان هزینه 2 واحد سمینار و 

6 واحد پایان‌نامه خواهد شد. معنی این ارقام آن است که دانشجو در زمان 

فارغ‌التحصیلی باید 171 میلیون تومان بپردازد.

در مقطع دکتری دانشجو باید 36 واحد را بگذراند؛ از این تعداد 18 واحد 

آموزشی و 18 واحد پژوهشی است و دانشجو باید حداقل 3 و حداکثر 4 

ساله آن را به اتمام برساند. در این گزارش با فرض اینکه دانشجو می‌خواهد 8 

ترم فارغ‌التحصیل شود، شهریه پرداختی‌اش 560 میلیون تومان می‌شود. به 

عبارت دقیق‌تر 160 میلیون تومان هزینه شهریه ثابت، در حداقلی‌ترین حالت 

53 میلیون و در حداکثر حالت نیز 79 میلیون هزینه آموزشی و 264 میلیون 

تومان هم هزینه رساله 24 واحدی خواهد بود. البته در این میان دانشجو 

باید 3 میلیون و 350 هزار تومان نیز هزینه شرکت در آزمون جامع را بدهد.

   هر صندلی علم و صنعت 

برای دکتری 368 میلیون تومان!
برای دانشگاهی مانند علم و صنعت در مقطع کارشناسی ارشد رشته مهندسی 

کامپیوتر گرایش نرم‌افزار هم دانشجو در کنار هزینه‌کرد 65 میلیون تومانی 

شهریه ثابت برای 2 سال، باید 63 میلیون تومان هم برای واحدهای نظری 

و در نهایت 19 میلیون تومان برای پایان‌نامه 6 واحدی‌اش هزینه کند؛ رقمی 

که در زمان فارغ‌التحصیلی در مجموع به 147 میلیون تومان برای این مقطع 

می‌رسد. اما وقتی مقطع دکتری در رشته مهندسی صنایع گرایش بهینه را 

ملاک قرار می‌دهیم، با در نظر گرفتن این مسئله که دانشجویان مجبور به 

گذراندن 24 واحد پژوهشی و 18 واحد آموزشی هستند، با احتساب 242 

میلیون تومان شهریه ثابت )فرض 8 نیمسال( و همچنین شهریه 37 میلیون 

تومانی برای دروس نظری و البته 89 میلیون تومان برای رساله، در مجموع 

368 میلیون تومان تمام می‌شود.

   صندلی‌های پردیس تربیت مدرس 

بالای 300 میلیون ارزش‌گذاری شد
دانشـــگاه تربیت مدرس هم‌زمان امکان پذیرش در رشته‌های پزشکی و 

غیرپزشکی را دارد و امسال هم رقم شهریه‌های پردیسش را 35 درصد بیشتر 

کرده است. به‌طوری که هزینه کامل تحصیل در دانشکده پزشکی دانشگاه 

تربیت مدرس به 454 میلیون تومان تمام خواهد شد و دانشجو در ترم اول 

باید 57 میلیون تومان هزینه کند. این مبلغ در گروه علوم انســـانی و برای 

رشته‌های حقوق، مدیریت و اقتصاد به‌صورت کامل 326 میلیون تومان 

تعیین شده و دانشجو در ترم اول باید حدود 41 میلیون تومان بپردازد. رقمی 

که برای سایر دانشکده‌ها )غیرعلوم انسانی و پزشکی( هم 398 میلیون تومان 

خواهد بود. با در نظر گرفتن این مبالغ، باید عنوان کرد که دانشجویانی که 

می‌خواهند در رشته‌های این دانشکده‌ها تحصیل کنند، باید برای ترم اول 

حدود 50 میلیون تومان پیاده شوند.

   پزشکی شهید بهشتی  سالانه

160 میلیون تومان آب می‌خورد
یکی از خبرهایی که این روزها سر و صدای زیادی در فضای رسانه‌ای کشور 

به وجود آورده، بحث شهریه‌های دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی است. 

شهریه اعلام‌شده در سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ برای دکترای عمومی 

در سال 1403 به‌صورت ترمی 20 میلیون و 776 هزار تومان بوده است، 

اما آن‌طور که کانال صنفی این دانشگاه منتشر کرده، این رقم برای نیم‌سال 

اول ۱۴۰۴-۱۴۰۳ با افزایش 12 درصدی همراه بوده است. یعنی در سال 

گذشته دانشجویان باید برای هر ترم مبلغ 23 میلیون تومان و در یک سال 

مبلغ 46 میلیون تومان هزینه می‌کردند. اما با آغاز پذیرش دانشجو برای سال 

تحصیلی جدید، این رقم به شکل عجیب‌وغریبی با افزایش 247 درصدی 

همراه بود، به‌طوری که دانشجوی امروز باید برای یک سال تحصیل در رشته 

پزشـــکی این دانشگاه مبلغ 160 میلیون تومان و برای دندان‌پزشکی نیز با 

افزایش 269 درصدی، شهریه 170 میلیون تومانی را بپردازد.

درآمد ورزش‌های دانشگاهی آمریکا در سال 2024 دو برابر لیگ برتر فوتبال انگلستان بوده است

صنعتی ۱۹ میلیارد دلاری که قرار است حقوق بدهد

ورزش در دانشگاه‌های ایرانی مشابه زنگ‌های فوق‌برنامه مدرسه‌هاست، نه 

آنچنان برایش برنامه‌ریزی و طراحی می‌شود و نه در بین مدیران و مسئولان 

ارج و قربی دارد و توجهی جلب می‌کند. برعکس ما که از دانشگاه هرچیزی 

را که دوست داشتیم و خواستیم آن هم نه به شکل کامل و درست از آن تقلید 

کردیم، در آن ینگه دنیا، ورزش زنگ تفریح دانشگاه نیست. این را در المپیک 

اخیر از کاروان آمریکا می‌شد فهمید؛ زمانی که از هر 4 ورزشکار آمریکایی 

3 نفر دانشـــگاهی بودند و حتی ورزشکاران با نام دانشگاه‌ها و کالج‌های 

خود معرفی می‌شوند. حضور دانشجویان ورزشکار حتی برای دانشگاه‌ها 

 در همین المپیک بعد از استنفورد، دانشگاه کالیفرنیا با 
ً
افتخاری است. مثلا

17 ورزشکار، دانشگاه کالیفرنیای جنوبی مشهور به یو‌اس‌سی با 16 نفر و 

یوتی یا دانشگاه تگزاس در آستین با 14 نفر دانشگاه‌هایی هستند که بیشترین 

تعداد را از بین 529 ورزشکار المپیکی آمریکا به خود اختصاص داده بودند. 

 مثالی بود برای آنکه تفاوت مشـــهود بین ورزش دانشگاهی 
ً
این فقره صرفا

در ایران و آن ســـوی دنیا مشخص شود. اما این تنها تفاوت نیست. ورزش 

دانشگاهی در آمریکا اکنون به عنوان یک صنعت شناخته می‌شود؛ صنعتی 

با 19 میلیارد دلار گردش مالی. این موضوع را نویسنده مجله اکونومیست 

گزارش کرده و می‌گوید قرار اســـت از این پس فعالان این صنعت یعنی 

دانشجویان ورزشکار از حقوق هم برخوردار شوند. 

 ،)Midwest( در دل شهری دانشگاهی در ایالت‌های »غرب میانه« آمریکا

سومین ورزشگاه بزرگ جهان قرار دارد. این ورزشگاه فوتبال آمریکایی در 

ن‌آربور که به‌درستی »خانه بزرگ« نامیده می‌شود و متعلق به تیم ولورینز 
َ
ا

دانشگاه میشیگان است، ظرفیت ۱۱۵ هزار نفر را دارد. تنها از محل فروش 

بلیت و حق پخش تلویزیونی، این ورزشـــگاه در سال گذشته برای فوتبال 

دانشـــگاه میشـــیگان ۱۵۰ میلیون دلار درآمد ایجاد کرد. با وجود این، 

ورزشکارانی که در میدان می‌دویدند و بازی می‌کردند، هیچ حقوقی دریافت 

نمی‌کردند. درواقع برای دهه‌ها، هیچ ورزشـــکار دانشگاهی در آمریکا 

دستمزدی از دانشگاهش نمی‌گرفت. این وضع اما در آستانه تغییر است. 

اما امسال نقطه‌عطفی در »نمایش« ۱۹ میلیارد دلاری ورزش‌های دانشگاهی 

آمریکا رقم می‌خورد. پشت سرود‌های پرشور تیمی، رژه‌های موزیکال و 

رقابت‌های تاریخی با نام‌هایی مثل »نبرد حیاط پشتی«، دومین لیگ ورزشی 

بزرگ جهان )پس از لیگ حرفه‌ای فوتبال آمریکایی، NFL ( قرار گرفته است. 

این لیگ سال‌ها از معافیت‌های مالیاتی با پوشش فعالیت‌های خیریه بهره 

برده و با ادعای »خدمت عمومی« به رشـــد خود ادامه داده است. در سال 

۲۰۲۴، درآمد ورزش‌های دانشگاهی دوبرابر لیگ برتر فوتبال انگلستان 

 تمام این پول از فوتبال آمریکایی و بسکتبال مردان می‌آید. برای 
ً
بود. تقریبا

دهه‌ها این نظام ســـودده بود، زیرا نیروی کار آن رایگان بود. سود نصیب 

مربیان، مدیران، کمیسیونر‌ها و شرکت‌های رسانه‌ای می‌شد. 

پس از سال‌ها دعوای حقوقی، در ژوئن امسال یک قاضی فدرال با توافقی 

 )NCAA( »2.8 میلیارد دلاری میان »انجمن ملی ورزش‌های دانشگاهی

و گروهی از ورزشـــکاران فعلی و سابق موافقت کرد. این توافق، خسران 

ورزشکاران را بابت »دستمزد‌های ازدست‌رفته« جبران می‌کند و اقتصاد این 

صنعت را دگرگون خواهد کرد. از این پس هر دانشگاه اجازه دارد سالانه تا 

سقف 20.5 میلیون دلار به‌طور مستقیم به ورزشکارانش پرداخت کند. 

 قضات و قانون‌گذاران همچنان در جزئیات این توافق دخالت 
ً
البته احتمالا

خواهند کرد. در ۲۴ ژوئیه، دونالد ترامپ فرمانی اجرایی برای »نجات ورزش 

دانشگاهی« صادر کرد که در آن مداخله‌هایی درباره نحوه توزیع بورسیه‌ها و 

نقش فارغ‌التحصیلان ثروتمند شرح داده شده بود. اعضای کنگره نیز طرحی 

ارائه کرده‌اند تا مسئولیت‌های حقوقی و مالی تازه دانشگاه‌ها را محدود کنند. 

اکنون این پرسش مطرح است که آیا دانشگاه‌ها، دادگاه‌ها، قانون‌گذاران و 

سرمایه‌گذاران می‌توانند بر نظامی که منطق »آماتوریسم« آن فروریخته، 

ساختاری تازه تحمیل کنند یا نه. 

   ورزش دانشگاهی

پدیده خاص دانشگاه‌های آمریکایی؟ 
 آمریکایی معرفی کرد. در 

ً
ورزش دانشگاهی را می‌توان پدیده‌ای منحصرا

هیچ کشـــور دیگری دانشگاه‌ها هم‌زمان، برندگان آینده نوبل و ستاره‌های 

بســـکتبال یا فوتبال آمریکایی را تربیت نمی‌کنند! دانشگاه‌ها نقش مزرعه 

پـــرورش بازیکن برای ثروتمندترین لیگ‌های حرفه‌ایNFL و NBA را 

ایفا می‌کنند. ستاره‌های دانشگاهی همچنین به لیگ‌های حرفه‌ای بیسبال، 

هاکی، بسکتبال زنان، گلف و تنیس راه پیدا می‌کنند. بخشی از درآمدی که 

برخی ورزشکاران در دوران دانشجویی ایجاد می‌کنند، هزینه سایر تیم‌های 

دانشـــگاهی را تأمین می‌کند. در مرکز این ساختار، NCAA قرار دارد که 

بر شـــبکه‌ای پیچیده از لیگ‌ها و کنفرانس‌ها نظارت کرده و مجموعه‌ای 

سخت‌گیرانه از قوانین را اجرا می‌کند. 

تا پیش از تغییر امسال، بیشتر ورزشکاران هیچ حقوقی نمی‌گرفتند و تنها 

به نخبه‌ها با بورسیه‌های تحصیلی »پرداخت« می‌شد. مدافعان این شیوه، 

ورزشکاران را »بخشی حیاتی از حیات و روح دانشگاه« می‌دانستند. منتقدان 

اما برنامه‌های بزرگ ورزشی را فاسد می‌خواندند و می‌گفتند دانشگاه‌ها زیر 

نقاب آماتوریسم، ارزش مدرک تحصیلی را پایین می‌آورند. 

از آنجا که دانشـــگاه‌ها از پرداخت مستقیم به بازیکنان منع شده بودند، 

برای جذب استعداد‌ها به افراط‌هایی عجیب روی آوردند: رختکن‌هایی با 

صندلی‌های چرمی و دوش‌های مرمرین! دستمزد مربیان هم سرسام‌آور شد. 

در ۴۳ ایالت از ۵۰ ایالت آمریکا، پردرآمدترین کارمند بخش عمومی یک 

مربی فوتبال یا بسکتبال دانشگاهی است. دانشگاه تگزاس A&M حدود 

۷۷ میلیون دلار طی هشت سال به‌عنوان غرامت فسخ قرارداد به سرمربی 

سابقش، جیمبو فیشر، می‌پردازد درحالی‌که جانشین او سالانه ۷ میلیون 

دلار دریافت می‌کند. برای مقایسه، دستمزد میانگین یک مربی در لیگ برتر 

انگلســـتان حدود ۶ میلیون دلار است. در سال ۲۰۲۳ بیش از ۶۰ درصد 

هزینه‌های دپارتمان‌های ورزشی دانشگاه‌ها صرف تأسیسات، حقوق مربیان 

و کارکنان شد درحالی‌که سهم بورسیه‌ها به زحمت به ۱۰ درصد می‌رسید. 

شکاف نخست بر این نظام در سال ۲۰۱۹ ایجاد شد؛ زمانی که فرماندار 

کالیفرنیا قانونی امضا کرد که به ورزشکاران دانشگاهی اجازه می‌داد از »نام، 

تصویر و شباهت« خود )که به اختصار NIL نامیده می‌شود( کسب درآمد 

کنند. این یعنی می‌توانستند به‌عنوان اینفلوئنسر شبکه‌های اجتماعی یا سفیر 

برند درآمد داشته باشند. NCAA با این قانون مخالفت کرد، اما دیوان عالی 

حق کسب درآمد از NIL را در سراسر کشور تثبیت کرد. دعوای حقوقی‌ای 

که در ژوئن مختومه شد، آخرین ضربه را بر پیکر نظم قدیم وارد کرد. 

پرداخت مستقیم به ورزشکاران می‌تواند تا حدی توازن را بازگرداند و اقتصاد 

زیرزمینی‌ای را که سال‌ها وجود داشت، آشکار کند. پیش‌تر هرچند پولی 

 به بازیکنان داده نمی‌شد، اما امتیازات و معاملات پنهانی برخی 
ً
مستقیما

را ثروتمند می‌کرد. NCAA در اجرای قوانین خودش ناکارآمد بود. ناتوان 

 اینکه 
ً
از مهار تخلفات بزرگ اما وسواس‌گونه در پیگیری موارد جزئی؛ مثلا

مربی برای جذب بازیکنی یک همبرگر خریده باشد. 

حتی نظام NIL نیز به بازار مبهمی بدل شـــد. گروه‌های ثالث موسوم به 

»کالکتیو« که با پول فارغ‌التحصیلان ثروتمند تأمین می‌شـــدند، شـــبیه 

کمیته‌های سیاسی پرقدرت )Super PAC( عمل کردند و میلیون‌ها دلار 

 NIL به حساب دانشجو-ورزشکاران واریز کردند. از سال ۲۰۲۲، صندوق

دانشـــگاه تگزاس‌تک ۶۳ میلیون دلار جمع‌آوری کرده است. در دانشگاه 

میشیگان، لری الیسون، بنیان‌گذار اوراکل، کمک کرد تا بهترین کوارتربک 

دبیرستانی از دانشگاه LSU جدا شود، با قراردادی به ارزش 10.5 میلیون 

دلار برای چهار سال. 

با وجود شفافیتی که پرداخت مستقیم به همراه دارد، چالش‌های جدیدی 

نیز ایجاد می‌شود. بسیاری از دپارتمان‌های ورزشی درآمد کافی برای چنین 

پرداخت‌هایی نخواهند داشت. این موضوع می‌تواند شکاف رقابتی میان 

دانشگاه‌ها را عمیق‌تر کند. در سطوح پایین‌تر که مدت‌ها با هزینه‌های محدود 

کنار آمده‌اند، تغییر چندانی حس نخواهد شد. اما برای دانشگاه‌های متوسط، 

تصمیم‌گیری بسیار دشوار خواهد بود. الیور لاک، مدیر پیشین NCAA و 

 به جوامعشان خدمت 
ً
بازیکن سابق NFL، می‌گوید: »این دانشگاه‌ها واقعا

می‌کنند. نظام جدید روسای دانشگاه‌ها را مجبور می‌کند بپرسند آیا ورزش 

برای مأموریت آموزشی آن‌ها تا این اندازه ارزش دارد یا خیر.«

در حال حاضر حدود ۷۰ درصد دانشـــگاه‌های دولتی رده‌بالای ورزشی، 

کادمیک استفاده می‌کنند. در سال  برای تأمین مالی تیم‌هایشان از بودجه آ

۲۰۲۴، تنها ۱۸ دانشـــگاه از میان ۱۱۰ دانشگاه دولتی بزرگ اعلام کردند 

که درآمد ورزشی‌شـــان بیش از هزینه‌ها بوده است. طی دو دهه گذشته 

هزینه‌های دپارتمان‌های ورزشـــی ۲۴۴ درصد افزایش یافته درحالی‌که 

هزینه‌های آموزشی فقط ۱۱۳ درصد رشد داشته است. 

دوران جدید، مدیران ورزشی دانشگاه‌ها را مجبور می‌کند بیشتر شبیه مدیران 

پرتفوی عمل کنند و بازده را میان مجموعه‌ای از ورزش‌ها تقسیم کنند. بسیاری 

گفته‌اند الگوی تخصیص غرامت در توافق اخیر دادگاه فدرال را به‌کار خواهند 

گرفت: ســـه‌چهارم پول به بازیکنان سابق فوتبال آمریکایی، ۱۵ درصد به 

بسکتبال مردان، ۵ درصد به بسکتبال زنان و ۵ درصد به دیگر رشته‌ها برسد. 

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

شنبه ۱۵ شهریور 1404 

شماره  4499

FARHIKHTEGANDAILY.COM

شنبه ۱۵ شهریور 1404 

شماره  4499

FARHIKHTEGANDAILY.COM

شهریه مقاطع مختلف پردیس دانشگاه صنعتی شریف )میلیون ریال(

 تغییرات به نسبت 1403
شهریه متغیر

شهریه ثابت مقطع
هر واحد پایان‌نامه/ هر واحد کارآموزی و درس صفر واحدی هر واحد درس جبرانی/ هر واحد درس عملی )کارگاه، آزمایشگاه و پروژه( هر واحد نظری

137.76 40% افزایش 30.66 68.88 1036 کارشناسی‌ارشد

16.02 40% افزایش 48.06 32.04 480.67 کارشناسی

شهریه مقاطع تحصیلات تکمیلی پردیس دانشگاه علم و صنعت )میلیون ریال(

 تغییرات به
نسبت 1403

شهریه متغیر به‌ ازای هر واحد به میلیون ریال
 شهریه

 ثابت هر
نیمسال

مقطع
هر واحد 
پایان‌نامه

هر واحد 
سمینار

هر واحد 
عملی 
جبرانی

هر واحد 
عملی 

هر واحد 
نظری 
جبرانی

هر واحد 
نظری

44% افزایش 31.8 31.8 16.47 24.7 13.67 20.5 163 کارشناسی‌ارشد

20% افزایش 37.2 37.2 16.47 24.7 13.67 20.5 302 دکتری 

شهریه مقاطع مختلف )پردیس کیش، البرز، ارس، قشم و کاسپین دانشگاه تهران( )میلیون ریال(

طع
 تغییرات بهمق

نسبت 1403  جبرانی پایان‌نامه
عملی

 واحد
 جبرانی
 نظری

 واحد
عملی واحد نظری  شهریه

ثابت  گروه آموزشی

30% افزایش - - - 11.19 7.4 164.70 هنر 

سی
شنا

کار
 

30% افزایش - - - 11.19 7.4 173.41

 فنی مهندسی
- علوم پایه، 

دکتری عمومی 
دامپزشکی و... 

30% افزایش - - - 11.19 7.4 138.67
علوم‌انسانی و 

علوم رفتاری

30% افزایش 35.32 11.56 7.7 17.98 141.300 141.300
 علوم‌انسانی

- علوم رفتاری 

شد
ی ‌ار

س
شنا

کار
 

30 % افزایش 35.3 11.5 7.7 17.9 14.1 173.41 سایر گروه‌ها

30% افزایش - - - -

ترم )نیمسال یک 
تا پایان هشتم( 

مبلغ کل 
شهریه  علوم‌انسانی 

و رفتاری 

ری
کت

 د

449.5 3596.5

30% افزایش - - - - 549.4 4,395.7 سایر گروه‌ها

شهریه مقطع دکتری تخصصی در پردیس دانشگاه تربیت‌مدرس )میلیون ریال(

شهریه هر ترم شهریه کل دوره دانشکده/ رشته و گرایش
 )12.5 درصد شهریه کل دوره( 

تغییرات به نسبت 1403

35% افزایش3,259.2407.4علوم‌انسانی، حقوق، مدیریت و اقتصاد

35% افزایش3,983.5497.9سایر دانشکده‌ها به جز دانشکده علوم پزشکی

35% افزایش4,541.1567.6دانشکده علوم پزشکی)ظرفیت مازاد(

شهریه دانشجویان پردیس دانشگاه شهید بهشتی )میلیون ریال(

 شهریهرشتهمقطع
ثابت

 هر واحد
عمومی

 هر واحد
نظری

 هر واحد
تخصصی

 هر واحد عملی و
رساله

 هر واحد پروژه/ پایان‌نامه/
امتحان جامع

 تغییرات به
نسبت 1403

سی
شنا

کار

40% افزایش170.138.68.89,134,26814.211.9علوم‌انسانی

40% افزایش216.48.69.19.318.514.3سایر گروه‌ها

شد
ی‌ار

س
شنا

کار
40% افزایش22.938.6_16.9_169.3علوم‌انسانی 

40% افزایش22.938.6_16.9_205.1سایر گروه‌ها

ری
کت

 د

40% افزایش49.9132.5_26_272.3علوم‌انسانی

40% افزایش49.9132.5_26_371.5سایر گروه‌ها

شهریه سالانه پردیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی )میلیون ریال(
تغییرات به نسبت سال 1403شهریهرشته

247% افزایش 1600پزشکی

269% افزایش1700دندانپزشکی

215% افزایش1,450داروسازی 

شهریه مقاطع مختلف پردیس خودگردان امیرکبیر   )میلیون ریال(

 تغییرات به نسبت
سال 1403

 شهریه متغیر به‌ ازای
 هر واحد پروژه/ شهریه

 تصویب پروپوزال

 شهریه متغیر به
 ‌ازای هر واحد درس

 عملی/ شهریه
 آزمون جامع

 شهریه متغیر به
 ‌ازای هر واحد درس
 نظری/ به ‌ازای هر

 واحد

 شهریه
ثابت

مقطع

17% افزایش 35 35 35 155 کارشناسی‌ارشد 
)پردیس خودگردان(

9 % افزایش  33.5 33.5 33.5 160 کارشناسی‌ارشد 
)پردیس کیش(

11% افزایش  110 110 44 200  دکتری 
)پردیس کیش( 

تغییرات به نسبت 1403

 شهریه 
متغیر به‌ 

ازای هر واحد 
عمومی

 شهریه 
متغیر به‌ 

ازای هر واحد 
عملی

 شهریه متغیر به‌ ازای
 هر واحد درس پایه

شهریه متغیر به‌ ازای 
هر واحد درس اصلی یا 

تخصصی نظری

شهریه 
ثابت 

 کارشناسی 
)پردیس خودگردان( 

25% افزایش 16.2 46.5 17 21 165

دانشگاه تهران بیشترین دانشجوی شهریه‌پرداز را جذب می‌کند

بر اســـاس دفترچه انتخاب رشته امسال، در مجموع 5 گروه آزمایشی 

بدون در نظر گرفتن اصلاحات صورت گرفته برای رشته محل‌ها به ویژه 

در حوزه پزشکی و دندانپزشکی که امروز منتشر می‌شود، قرار است 5 

هزار و 381 نفر در پردیس‌های خودگردان و در دوره‌های شـــهریه‌پرداز 

پذیرش شـــوند. از این میزان هـــزار و 331 ظرفیت برای پردیس‌های 

خودگردان در نظر گرفته شـــده اســـت. جالب اینکه در این بین گروه 

آزمایشـــی علوم ریاضی نیز با 931 نفر سهم 70 درصدی در پذیرش 

دانشجویان خودگردان خواهد داشت. بعد از آن علوم انسانی‌ها هستند 

 علوم تجربی‌ها 
ً
که با سهم 18 درصدی در رتبه دوم قرار گرفته‌اند و طبیعتا

هم در رتبه سوم قرار دارند. با این حال این گروه بالاترین میزان پذیرش 

دانشـــجو در دوره‌های شهریه‌پرداز را به خود اختصاص داده است، به 

طوری که از مجموع 4 هزار و 50 نفر، 4 هزار و 25 دانشـــجویی که 

بناســـت در دوره‌های شهریه‌پرداز پذیرش شوند، مربوط به گروه علوم 

تجربی است. اگر بخواهیم نگاهی جزئی‌تر به این حوزه داشته باشیم، 

باید عنوان ظرفیت پذیرش دانشـــجو در پردیس دانشگاه شهید بهشتی 

برای امسال 220 دانشجو، امیرکبیر 307، صنعتی شریف 621 نفر و 

تهران نیز 720 دانشجو اعلام شده است. با وجود اینکه محمدحسین 

امید، رئیس این دانشگاه مرداد امسال از کاهش تعداد پردیس‌ها صحبت 

کرده بود، اما با در نظر گرفتن افزایش 120 نفری ظرفیت امســـال این 

دانشگاه در مقایسه با ســـال قبل، به نظر می‌رسد علی‌رغم این وعده، 

اما پردیس‌های ارس و کیش دانشـــگاه تهران قرار است بیشتر از گذشته 

پای کار این دانشگاه باشند. 

ظرفیت پذیرش پردیس‌های خودگردان و شهریه‌پرداز در 5 گروه آزمایشی )1404(

شهریه‌پرداز پردیس خودگردان گروه آزمایشی

23 931 ریاضی

2 241 علوم انسانی

4025 89 علوم تجربی

_ 40 زبان

_ 30 هنر

4050 1331 جمع

شهریه برخی رشته‌ها در مقاطع مختلف  پردیس‌های خودگردان

شهریه تمام‌شده 
)میلیون تومان( نام رشته و دانشگاه مقطع

850 مهندسی کامپیوتر دانشگاه صنعتی شریف کارشناسی

676 مهندسی کامپیوتر گرایش نرم‌افزار صنعتی شریف کارشناسی ارشد

249 کامپیوتر دانشگاه تهران کارشناسی

۱۲۸ مهندسی کامپیوتر دانشگاه تهران کارشناسی ارشد

359 رشته‌های علوم انسانی و رفتاری دانشگاه تهران دکتری

446 مهندسی کامپیوتر امیرکبیر کارشناسی

171 مهندسی صنایع گرایش بهینه‌سازی سیستم‌ها امیرکبیر کارشناسی ارشد

560 مهندسی صنایع گرایش بهینه‌سازی سیستم‌ها امیرکبیر دکتری

147 مهندسی کامپیوتر گرایش نرم‌افزار علم و صنعت کارشناسی ارشد

368 مهندسی صنایع گرایش بهینه‌سازی سیستم‌ها علم و صنعت دکتری

454 پزشکی دانشگاه تربیت مدرس _

۳۲۶ علوم انسانی، حقوق، مدیریت و اقتصاد تربیت مدرس دکتری

398 مرتبط با سایر دانشکده‌ها به جز دانشکده علوم پزشکی دانشگاه تربیت مدرس دکتری

960 پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی _

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه 

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


